
Type here] 
 

 

 

Vadības ziņojums 

 

2022. gadā Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls (LSOST) attīstīja darbu 
atbilstoši statūtos noteiktajiem mērķiem, organizācijas Darbības stratēģijai 2020.-2022. 
gadam, organizācijas ERASMUS+ plānam pieaugušo izglītībā, papildus plānojot un ieviešot 
aktivitātes COVID-19 pandēmijas ietekmes uz sievietēm mazināšanai un Krievijas iebrukuma 
Ukrainā seku mazināšanai. 

Biedrības virsuzdevums ir apvienot Latvijas sieviešu organizācijas vienotā sadarbības tīklā, lai 
sekmētu sieviešu tiesību un interešu aizsardzību un  

 veicināt Latvijas sieviešu solidaritāti un pašapziņu; 
 pārstāvēt sieviešu intereses dialogā ar nacionālajām, Eiropas un citām starptautiskajām 

institūcijām; 
 veikt efektīvu lobēšanu dzimumu līdztiesības veicināšanai, tās principu integrēšanu 

visās rīcībpolitikas sfērās, Saeimas, valdības un pašvaldību lēmumu pieņemšanas 
līmenī, ātri reaģēt uz notikumiem Latvijā un izskatāmajiem jautājumiem un likumiem 
Ministru Kabinetā, Saeimā un Eiropas Savienībā; 

 attīstīt LSOST kapacitāti un sekmēt tās biedru organizāciju institucionālo un 
kapacitātes attīstību, tai skaitā Latvijas nereģistrēto sieviešu organizāciju, apvienību un 
interešu grupu aktīvu iesaistīšanos LSOST darbā un to reģistrēšanu atbilstoši Biedrību 
un nodibinājumu likumam; 

 koordinēt un organizēt vietēja un starptautiska mēroga sieviešu sadarbības 
pasākumus; 

 nodrošināt politikas procesu monitoringu, ievērojot diskriminācijas uz dzimumu 
piederības pamata aizliegumu, cilvēktiesības un vienādas iespējas starp sievietēm un 
vīriešiem; 

 nodrošināt organizācijas darbu un atbalstīt biedrus COVID-19 pandēmijas apstākļos, 
mazināt COVID-19 ietekmi, it īpaši sieviešu veselības un ekonomiskā stāvokļa 
jautājumos; 

 sniegt atbalstu Krievijas iebrukuma seku Ukrainā mazināšanai sieviešu atbalstam 
starptautiskā un nacionālā līmenī. 

 

LSOST darbojas 42 organizācijas, kas apvieno 167 organizācijas, kā arī individuālos biedrus. 

Uz brīvprātīgā darba pamata no 42 sadarbības organizācijām vismaz viens to biedrs vidēji 
2022. gadā ieguldīja līdz 118 stundām, kopumā tas sastāda 4956 stundas gadā.  
Piecas valdes locekles vidēji nostrādā līdz 1200 stundām, kas sastāda 6000 stundas gadā. 
10 brīvprātīgie projektu vadītāji un eksperti ieguldījuši līdz 810 stundām gadā, kas sastāda 
8100 stundas gadā. Brīvprātīgais darbs tika veikts attālināti, Zoom un komunikācijas un 
radošajās platformās, organizācijas īstenoto pasākumu vietās. Brīvprātīgais darbs tika veikts, 
piedaloties LR 13. un 14. Saeimas komisiju un apakškomisiju sēdēs un darba grupās, MK un 
ministriju padomēs un komitejās, pētījumos, prezentācijās, sagatavojot atzinumus, organizējot 



Type here] 
 

 

un vadot mācības, sniedzot konsultācijas, sagatavojot informatīvos materiālus, izstrādājot un 
ieviešot projektus, piedaloties citu nevalstisko organizāciju aktivitātēs Latvijā, Eiropas 
Savienībā, Vidusjūras reģiona valstīs, piedaloties ANO, UNESCO, Ekonomiskās attīstības un 
sadarbība organizācijās, Eiropas Komisijas, Ziemeļvalstu Ministru padomes, Amerikas 
Savienoto valstu institūciju politiku veidošanas, informatīvajos un mācību pasākumos, 
informācijas, ziņojumu par Latviju sagatavošanā un prezentēšanā, kā arī veidojot un attīstot 
sieviešu NVO sadarbības tīklus zināšanu pārnesei, sieviešu kapacitātes un sieviešu līdzdalības 
prestiža celšanai, vadot pasākumus un sniedzot eksperta funkcijas ar sieviešu dzīvi, interesēm 
un tiesībām saistītos jautājumos. 
2022. gadā organizācija turpināja attīstīt darbu krūts vēža prevencijā, pēc sekmīgās ar “Mana 
balss” atbalstu īstenotās pilsoņu iniciatīvas par valsts apmaksātu krūts rekonstrukciju 
sievietēm pēc krūts vēža, kas rezultējās ar 850 000 eiro piešķīrumu valsts budžetā. Gada laikā 
tika nodrošināta koordinācija, kurā iesaistījās vēža slimnieces un vēzi izdzīvojušās sievietes, 
pacienšu organizācijas – biedrību “Vita”, fondu “Rozā vilciens”, biedrību “Dzīvības koks”, 
ārstiem, veselības nozares biedrībām, slimnīcām un veselības centriem un ciešā sadarbībā ar 
Labklājības ministriju, tika nodibināta darba grupa Veselības ministrijā krūts veselības 
veicināšanai, kuru vada ministrijas augsta amatpersona, bet vadītāja vietniece ir organizācijas 
valdes priekšsēdētāja. 

Papildus notika konsultācijas ar biedru organizācijām, vecāku (māmiņu) grupām, meitenēm 
izglītības iestādēs, Ukrainas bēglēm, pedagogiem, NVO aktīvistiem, sociālajiem dienestiem un 
mediķiem par aktuālajiem jautājumiem, prioritizējot nepieciešamības meiteņu un sieviešu 
krīžu situācijās, plānojot nākamās iniciatīvas. Tika uzsākta iniciatīvas bezmaksas higiēnas 
preču pieejamības nodrošināšanai, rosinot jautājumu LM Dzimumu līdztiesības komitejā, 
konsultējoties ar Skotijas sieviešu organizācijām un gatavojot pieteikumu iniciatīvai portālā 
“Mana balss”. 

Tika uzraudzīta ANO Komitejas par jebkuras sieviešu diskriminācijas novēršanu ieteikumu 
ieviešana, veikts pētījums par krīžu centru darbu, atjaunota un aktivizēta tīkla biedru darbība 
Vardarbības observatorijā.  

Tika strādāts un vadīta kampaņa par sieviešu nabadzības jautājumiem un sniegti priekšlikumu 
LM un Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai nabadzības novēršanai un pasākumu 
ieviešanai, lai sniegtu atbalstu nabadzībai pakļautajām sieviešu grupām. 

Tika izveidota Finanšu pratības darba grupa, monitorēta finanšu pratības nedēļa Latvijā un 
pasākumi Eiropas Savienības līmenī, izstrādāta finanšu pratības mācību programma NVO 
pārstāvēm. 

LSOST valde, strādājot uz brīvprātības pamata, sanāca 22 reizes. Ikdienā Valde darbojas, 
izmantojot IT instrumentus, tiekoties darba grupās  pasākumu sagatavošanai un iesaistot 
dalīborganizācijas.  

2022. gadā biedrība turpināja darbu Eiropas Sieviešu lobijā kā pilntiesīgs biedrs, darbojās 
valdē, darba grupās Sievietes politikā, Vardarbības observatorijā, Centrāleiropas, Balkānu un 
Baltijas darba grupā, Stratēģijas Vadības grupā, Sieviešu tiesību neformālajā darba grupā. 



Type here] 
 

 

2022. gadā Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls veica Annas Lindes 
fonda tīkla vadošās organizācijas funkciju, nodrošināja sadarbību ar Vidusjūras reģiona valstīm 
un veicināja pilsoniskās sabiedrības organizāciju lielāku iesaisti fonda darbā, sniedza 
konsultācijas biedriem, organizēja mācības un dalību tiešsaistes kursos, aktīvi piedalījās jaunās 
Annas Lindes fonda stratēģijas un finansējuma konkursu popularizēšanā, tai skaitā koordinējot 
41 valstu vadošo organizāciju jauna viedokļus, uzņēma jaunus biedrus. 

 

2022. gadā tika veikti pasākumi, lai īstenotu LSOST statūtos noteiktos mērķus: 

Latvijas sieviešu solidaritātes un pašapziņas veicināšana 

 Nodrošināta augstāko valsts un pašvaldību amatpersonu informēšana un līdzdalība 
tīkla pasākumos, tai skaitā sarunās ar neaizsargāto sieviešu grupām;  

 Informācija par pasākumiem darīta zināma presei un uzturētas Facebook lapa 
sieviesusadarbiba.lv un mājas lapa www.sadarbibastikls.lv, tika sagatavotas un 
izplatītas ziņu lapas adresātiem valsts pārvaldē un pašvaldībās, NVO, citām 
institūcijām;  

 Tika nodrošināta dalības maksa Eiropas Sieviešu lobijā, izstrādātas Latvijas NVO 
pozīcijas Eiropas Sieviešu lobijam, nodrošināta dalība valdē, veidoti pasākumi, 
nodrošināta informācija par vardarbības pret sievieti novēršanu Latvijā Eiropas 
institūcijām un ziņojums Eiropas Sieviešu lobijam;  

 Nodrošināta informācija un sadarbības pasākumi LSOST dalīborganizācijām, 
koordinācija dalībai valsts līmeņa un starptautiskos pasākumos, biedru dalība 
Dzimumu līdztiesības komitejas pasākumos; 

 Aktivizēta koordinācija un organizāciju iesaiste Latvijas Vardarbības observatorijā, 
nodrošinātas apmācības ārpus Latvijas – darba vērošana un pieredzes pārnesei 
nepieciešamo instrumentu apguve; 

 Turpinājās individuālu juridisku konsultāciju un atbalsta koordinēšana sievietēm, kas 
vērsušās pēc palīdzības, it īpaši Ukrainas bēglēm, nodrošināts atbalsts 
dalīborganizācijām, kas piedalās Ukrainas bēgļu atbalsta un integrācijas pasākumu 
ieviešanā. 
 

Sieviešu interešu pārstāvēšana dialogā ar nacionālajām, Eiropas un citām 
starptautiskajām institūcijām un efektīva lobēšana 

 Tika izstrādāti un sniegti priekšlikumi LM Dzimumu līdztiesības komitejai, Iekšlietu 
ministrijas un NVO sadarbības Konsultatīvajā padomē, Saeimas Eiropas lietu komisijai, 
Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai;  

 Notika viedokļu izstrāde, prezentēšana un lobēšana par NVO līdzdalību un partnerību 
ar valdību, informācijas iedzīvotājiem nodrošināšanai, tai skaitā Ārlietu, Tieslietu un 
Labklājības ministrijām; 

 Tika sniegti komentāri par nacionālajām pozīcijām Labklājības,  Tieslietu un Ārlietu 
ministrijām;  

 Biedrība pārstāvēta Latvijas Dzimumu līdztiesības komitejā; 
 Tika strādāts Eiropas Sieviešu lobija stratēģijas Vadības grupā, Eiropas Vardarbības 

pret sievieti observatorijā, Centrāeiropas, Balkānu un Baltijas darba grupā, Sievietes 
politikā darba grupā, gatavojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām, bet it īpaši pie 



Type here] 
 

 

Eiropas Direktīvas Vardarbības ģimenē un vardarbības pret sievieti novēršanai 
projekta un diskusijām, Direktīvas par sieviešu pārstāvību uzņēmumu valdēs 
ieviešanai; 

 Tika nodrošināta informācija un pieeja mācībām Annas Lindes fonda tīklā, Facebook 
lapā annaslindesfondsLV,  izmantojot saraksti, sanāksmes un Facebook grupas, tika 
nodrošināta pārstāvniecība starptautiskajos Annas Lindes fonda tīkla pasākumos, 
paplašināts sadarbības partneru un iesaistīto organizāciju loks, sniegti priekšlikumi 
darba uzlabošanai; 

 Gada laikā tīkla ekspertes aktīvi sadarbojās ar Eiropas tīklu vardarbības pret sievieti 
novēršanai, tika divas veiktas darba vērošanas vizītes un nodrošināti dalība Eiropas 
līmeņa konferencēs, mācību kursos, kā arī Ukrainas solidaritātes pasākumos. 

 Lai izmantotu 13. Saeimas Darba grupas Vardarbības pret sievieti ģimenē 
samazināšanai rezultātus, tika apmeklēti semināri par finanšu piesaistes iespējām, 
notika konsultācijas ar biedriem un projektu izstrāde Latvijas un ārvalstu 
finansētājiem. 

 Tika strādāts pie biedrības “Sievietes medicīnā” dibināšanas, konsultējoties ar Eiropas 
un pasaules organizāciju pārstāvēm. 

 Tika paplašināts vardarbības problēmas risināšanā iesaistīto dalīborganizāciju loks. 
 

LSOST kapacitātes attīstīšana un tā biedru organizāciju institucionālo un kapacitātes 
attīstības sekmēšana 

 Dalīborganizāciju un Annas Lindes fonda biedru konsultēšana par juridiskiem, finanšu 
un dzimumu līdztiesības jautājumiem un projektu izstrādi, informācijas izplatīšana par 
finanšu iespējām; 

 Informācijas par pieejamiem starptautiskiem un nacionāliem pasākumiem, mācībām un 
projektiem nodrošināšana sekojošos jautājumos: vardarbības novēršana, 
cilvēktirdzniecība, sievietes politikā, sievietes un vēlēšanu process, demogrāfiskie 
jautājumi, romu sievietes, sievietes ar invaliditāti, veselība, meitenes, biedri motivēti 
iesaistīties un piedalīties pasākumos; 

 Tika sagatavots pieteikums ERASMUS+ individuālo mobilitāšu organizēšanai, īstenotas 
vairākas mobilitātes – attīstīta sadarbība ar Francijas un Itālijas organizācijām, darba 
vērošana Čehijā un Itālijā, grupu mobilitātes uz Vāciju un Igauniju; 

 Tika turpināts attīstīt Eiropas Veiksmīgo sieviešu akadēmijas mentoru kustību, 
piesaistot jaunas mentores; 

 Sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes Tālmācības studiju centru tika īstenotas 
pieaugušo izglītības programmas tiešsaistē un klātienē latviešu valodā Latvijai – 
digitālās prasmes NVO un kopienas darbā, komunikācijas prasmes, finanšu pratība, 
komandas veidošana, sadarbības un prezentācijas prasmes;  

 Sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes Tālmācības studiju centru tika īstenotas 
pieaugušo izglītības programmas tiešsaistē un klātienē angļu valodā un īstenotas 
starptautiski – ar dalībniekiem no Eiropas Savienības un kandidātvalstīm, Eiropas 
Ekonomiskās zonas, Austrumu un Dienvidu partnerības valstīm par sadarbības 
programmu finansējumu, projektu attīstību un rakstīšanu, darbu starptautiskās 
komandās un sadarbību ar finansētājiem; 

 Tika izstrādāta un testēta pieaugušo izglītības programma finanšu pratībā. 
 



Type here] 
 

 

Vietēja un starptautiska mēroga sieviešu sadarbības pasākumu koordinācija un organizācija 

 Nodrošināta dalība Eiropas Sieviešu lobija un Eiropas tīkla vardarbības pret sievietēm 
novēršanai un Annas Lindes tīkla tiešsaistes un klātienes pasākumos, nodrošināta 
Latvijas darba grupu tehniskā norise, konsultatīvs atbalsts biedriem; 

 Nodrošināta dalība Eiropas Sieviešu lobija valdē un Austrumeiropas, Balkānu  un 
Baltijas valstu grupā, Sievietes politika grupā un ESL nākošā perioda Stratēģijas 
izstrādē, tika atlasītas kandidātes Vidusjūras darba grupai un Sievietes ekonomikā 
darba grupai; 

 Ziemeļvastu un Baltijas valstu sadarbības stiprināšanai tika organizētas darba grupas, 
nodrošināts divu sadarbības tīklu darbs -  Eiropas Sieviešu lobija dalīborganizāciju un 
Annas Lindes fonda nacionālo koordinatoru tīkli Baltijas un Ziemeļvalstīm, attīstīti 
kopīgi projekti; 

 Tika strādāts pie Eiropas Sieviešu lobija  darba programmas 2023. gadam, statūtu 
grozījumiem un jaunajām Eiropas Komisijas un Eiropas parlamenta likumdošanas 
iniciatīvām, kā arī nodrošinot Ģenerālās asamblejas lēmumu ieviešanu darba grupās 
rezolūciju ieviešanai; 

 Sadarbībā ar citām Stambulas konvenciju neratificējošu valstu nacionālajām 
koordinācijām tika meklētas iespējas konvenciju popularizēt Latvijā, tika sniegti 
priekšlikumi Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā, notika konsultācijas ar Labklājības 
ministriju; 

 Tika turpināta sadarbība ar Kultūras ministriju romu kopienas un it īpaši romu sieviešu 
līdzdalības nodrošināšanā, nodibināta romu sieviešu organizācija “Sāre khetene”, 
mobilizētas romu sievietes un meitenes NVO dibināšanai savu tiesību aizstāvībai, tika 
strādāts romu sieviešu organizāciju atbalstam, jaunā biedrība uzņemta par biedru, 
sniegts organizatorisks un konsultatīvs atbalsts;  

 Tika strādāts romu sieviešu un viņu organizāciju starptautiska tīkla izveidei, sadarbībā 
ar Lietuvas, Igaunijas un Rumānijas partneriem, tika organizēts 5 romu sieviešu 
kapacitātes celšanas semināri un nodrošinātas divas grupu mācību mobilitātes; 

 Turpināta dalība Annas Lindes fonda Latvijas tīkla Vadības grupā. 
 

Politikas procesu monitorings 

 Tika veikts likumdošanas procesa monitorings Saeimā un MK; 
 Identificēto problēmjautājumu aktualizēšana Labklājības ministrijas Dzimumu 

līdztiesības komitejā un Iekšlietu ministrijas un NVO sadarbības memoranda padomē. 
 

2022. gadā tika piesaistīts finansējums no vietējām un starptautiskām organizācijām, 
sekojošā apmērā: 

 Turpinājām īstenot Aktīvo iedzīvotāju fonda atbalstīto projektu “Sieviešu iesaiste savu 
interešu aizstāvībā”, kas tiek īstenots sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību Savienību, Rīgas 
Tehniskās universitātes Tālmācības studiju centru un Islandes organizāciju “Sieviešu 
konsultācijas” – 18889 EUR; 

 ERASMUS + pieaugušo mobilitātes projekts 2022. gada projekta ieviešana – 23863 
EUR; 

 Tika īstenots Eiropas Dzimumu līdztiesības alianses  2021- 2022 gada fonda “COVID 
solidaritāte projekts “ Sieviešu NVO un romu aktīvistu stiprināšana vietējā līmenī, lai 



Type here] 
 

 

mazinātu COVID-19 pandēmijas sekas”, kura ietvaros tika nodrošinātas mācības, 
izveidoti un aprīkoti romu un NVO sieviešu atbalsta biroji sešās Latvijas pašvaldībās 
darbam kopienā, organizēti vietēji pasākumi sieviešu iesaistei – 26348 EUR; 

 Annas Lindes fonda atbalstītās starptautiskās mācības tiešsaistē un Latvijas 
konference – 9495 EUR; 

 Pabeigta Nordplus programmas projekta “Cilvēki, kurus vieno lelles kā mākslinieciska, 
reģeneratīva un transnacionāla pieredze” (PUPARTE) īstenošana - līdzekļi tika iztērēti 
apmaiņas pasākumam, mācībām un projekta ieviešanai; 

 Uzsākts Nordplus programmas projekts “Mācību tīkla izveide COVID-19 ietekmēto 
kopienu vajadzībām” (E-powered communities), līdzekļi paredzēti iztērēti apmaiņas 
pasākumiem, mācībām un projekta ieviešanai; 

 Sadarbības līguma ar Labklājības ministriju ietvaros tika nodrošināta līdzdalība 
starptautiskos sieviešu tīklos, Balvas sievietei līderei un Dzimumu līdztiesības balvas 
pasākumiem – 3000 EUR; 

 Visu aktivitāšu īstenošanai un atbalstam, līdzdalībai Eiropas līmeņa pasākumos un 
ANO Sieviešu statusa komisijā, ikdienas darbam tika izmantots ekspertu brīvprātīgais 
darbs, paplašinot pieejamo ekspertīzi, kā arī valdes locekļu personīgais finansējums 
transportam un citiem ar pasākumu, sanāksmju, projektu izstrādi saistītu izdevumu 
nodrošināšanai. 
 

Starptautiskais un nacionālais piešķirtais finansējums tika izmantots saskaņā ar noslēgtiem 
līgumiem finansētāju uzdevumu izpildei. 

 

Organizācijas darbību veicinošie faktori  

 Biedrība aktīvi sadarbojas ar Latvijas Pretnabadzības tīklu, Cilvēku ar invaliditāti 
apvienību SUSTENTO, attīstīja sadarbību ar Latvijas Pašvaldību Savienību;   

 Īpaši svarīga bija arvien vairāk attīstītā sadarbība Labklājības ministriju, Veselības 
ministriju, Ārlietu ministriju un Iekšlietu ministriju, kas ir arvien labāk organizēta un 
dod iespēju aktīvi iesaistīties biedrībai un tās dalīborganizācijām; 

 Būtiska nozīme bija arī 14. Latvijas Republikas Saeimas darba uzsākšanā veiktajai 
iniciatīvai – rosinājums izveidot Sieviešu interešu parlamentāro grupu, kā arī jauno 
deputātu atvērtība sadarbībai un iespējām klātienē un tiešsaistē virzīt jautājumus; 

 Arvien attīstījās sadarbība ar Līdzdalības platformu “Mana Balss.lv”, gatavojot nākamo 
iniciatīvu. 

 

2023. gadā tiks turpināta Aktīvo iedzīvotāju fonda projekta “Sieviešu iesaiste savu interešu 
aizstāvībā” ieviešana, notiks starptautiskas un nacionāla līmeņa mācības, tiks pasniegta Balva 
Sievietei līderei, notiks vizīte Islandē, tiks organizēti kursi mentorēm un karjeras akadēmija 
jaunām sievietēm. 

Tiks koordinēts Annas Lindes fonda Latvijas tīkls, organizētas mācības un iesaistītas jaunas 
organizācijas, tiks veidoti jauni starptautiski projekti. 

Ar ERASMUS+ programmas atbalstu 2023. gadā tiks turpinātas pieaugušo izglītības 



Type here] 
 

 

mobilitātes grupās un individuāli. 

Tiks pabeigts viens un tiks īstenots otrs Norplus Pieaugušo izglītības programmas projekts, 
attīstot digitālās prasmes kopienās un sieviešu organizācijās.  

Tiks turpināta sadarbība ar Labklājības ministriju, Latvijas Pašvaldību savienību un Rīgas 
Tehnisko universitāti.  

Tiks attīstītas un licencētas pieaugušo neformālās izglītības programmas finanšu pratībā un 
labbūtības veicināšanā. 

Tiks strādāts, lai veicinātu sieviešu veselības jautājumu risināšanu sadarbībā ar Veselības 
ministriju, ārstiem un pacienšu organizācijām. 

Tiks veicināts valsts, nevalstisko organizāciju un uzņēmēju atbalsta organizāciju dialogs par 
sadarbību ar Dienvidu partnerības valstīm. 
 

Gada pārskats pilnībā atspoguļo biedrības „Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 
sadarbības tīkls”darbību 2022. gadā. 

 

Ineta Ielīte      

Valdes priekšsēdētāja 

 

Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls 

 

Gada pārskats apstiprināts biedru kopsapulcē 2023. gada 23. martā.  


